

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 30. marts 2005
Kontor: 3.ø.kt.
J.nr.: 2004-2600-3
Sagsbeh.: JKP
Fil-navn: amter/statsforvaltning/S1

Besvarelse af spørgsmål nr.1 (L70), som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den d. 4. marts 2005

Spørgsmål :

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 28. februar 2005 fra Statsamtet Århus, jf. L 70 – bilag 2."

Svar:

Henvendelsen indeholder et notat om nogle overvejelser om organiseringen af Statsforvaltningen Midtjylland. Det anføres bl.a., at der vil være problemer med at rekruttere og fastholde kvalificeret personale i yderområder som Ringkøbing, og at kun få medarbejdere har mulighed for at følge med til Ringkøbing fra Århus, Vejle og Viborg som følge af de geografiske afstande.

Det må ifølge notatet befrygtes, at konsekvensen vil blive væsentlige problemer for retssikkerheden, og at sagsbehandlingstiden vil blive forlænget bl.a. som følge af øget byrde i form af oplæring. Det anføres endvidere, at borgere med fysiske handicaps eller problemer med at formulere sig skriftligt, får vanskeligt ved at møde i rimelig afstand af deres bopæl for at fremlægge deres klager eller modtage tilbud om rådgivning.

Som en mellemløsning foreslås det i notatet, at Det Sociale Nævn i Statsforvaltningen Midtjylland organiseres i to enheder med hver sit sekretariat, som placeres i Ringkøbing og i Århus. Socialministerens lovforslag om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (L 39) giver mulighed for at nedsætte flere sociale nævn i hver region. Endvidere foreslås det i notatet, at det kommunale tilsyn forbliver i Århus som følge af sagsområdets kompleksitet og sårbarhed.

Notatets overvejelser om placeringen af sekretariatet for de sociale nævn og af det kommunale tilsyn i Statsforvaltningen i region Midtjylland lever ikke op til intentionerne i udmøntningsplanen fra september 2004, som danner grundlag for lovforslagets forudsætninger om placeringen af statsforvaltningen i region Midtjylland med hovedsæde i Ringkøbing og afdelingskontor i Århus.

Udmøntningsplanen er fastsat på baggrund af grundige overvejelser, hvori indgår de nødvendige hensyn til en faglig og økonomisk bæredygtig opgavevaretagelse – herunder vigtige hensyn om regional balance. Beslutningen afspejler således en samlet afvejning, hvori også indgår hensynet til

borgernes retssikkerhed. Herudover er der mulighed for, at statsforvaltningerne på samme måde som statsamterne kan etablere udefunktioner, hvis særlige hensyn til borgerbetjeningen gør det påkrævet.

Det skal tilføjes, at statsamterne råder over et fagligt velkvalificeret personale, og at sagsbehandlingen lever op til krav om god faglig kvalitet og god borgerbetjening. Det gælder både for statsamterne i de tætbefolkede områder og for statsamterne i de tyndere befolkede dele af landet. Statsamterne har generelt heller ikke problemer med at rekruttere og fastholde personale. Dette gælder også for Statsamtet Ringkøbing, som har mange kvalificerede ansøgere selv til tidsbegrænsede stillinger.

Samtidig vil de nye statsforvaltninger blive væsentligt større end de nuværende statsamter og således få gode muligheder for at skabe et stærkt og varieret fagligt miljø. Det må derfor forventes, at de nye statslige forvaltninger vil blive attraktive arbejdspladser både for medarbejdere, som overføres fra statsamterne og andre myndigheder, og for nyansatte.

Baggrunden for bestemmelsen i forslag til lov om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og andre love, § 45 stk.5, om adgang til at oprette flere nævn inden for samme region er, at sagstilgangen i de enkelte statsforvaltninger vil være større end i hvert af de nuværende statsamter. Formålet er at sikre, at arbejdsbelastningen for det enkelte nævnsmedlem ikke bliver uforholdsmæssig stor.

Det kan endvidere oplyses, at den nuværende placering af det kommunale tilsyn i statsamterne allerede i vidt omfang tilgodeser yderområder, blandt andet Statsamtet Sønderjylland i Åbenrå og Statsamtet Vestsjælland i Sorø. Det kommunale tilsyn blev i forbindelse med tilsynsreformen, som trådte i kraft 1. januar 2004, samlet i 5 statsamter. En placering af det kommunale tilsyn i Statsforvaltningen Midtjylland ved hovedsædet i Ringkøbing skønnes tilsvarende at kunne sikre et robust og effektivt tilsyn.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan således ikke tilslutte sig de synspunkter, der ligger bag forslagene i notatet om at styrke afdelingskontoret for Statsforvaltningen Midtjylland i Århus på bekostning af hovedsædet i Ringkøbing.

Det kan tilføjes, at den nøjagtige fordeling af opgaver og arbejdspladser mellem afdelingskontorer og hovedsæder i statsforvaltningerne vil ske ud fra hensynet til borgerbetjening og muligheden for at sikre en rimelig arbejdsfordeling mellem de enkelte tjenestesteder.